Ecopetrol S.A., se tiene que son coincidentes en que el valor adeudado por la 

contratista (Ecopetrol S.A.) a la ANH por concepto de derechos económicos por uso 

del subsuelo producto de la modificación del término de duración de la fase de 

exploración del contrato dispuesta en el Otrosí nro. 4, es de ciento doce mil 

cuatrocientos sesenta y nueve dólares (USD$112.469), lo que equivale a la suma 

de trescientos sesenta y cuatro millones cuatrocientos ochenta y dos mil ciento 

sesenta y siete pesos con cincuenta y nueve centavos ($364.482.167,59).  

Tan cierto es esto, que la pretensión primera de la solicitud de conciliación alude a

[...]

la explotación de hidrocarburos” de otros contratos así:  

En síntesis, hasta este punto existe claridad y respaldo probatorio de las 

obligaciones a cargo de las partes convocantes y convocada. En ese sentido, se 

tiene que Ecopetrol S.A. adeuda a la ANH la suma de ciento doce mil 
cuatrocientos sesenta y nueve dólares (USD$112.469), lo que equivale a la suma 

de trescientos sesenta y cuatro millones cuatrocientos ochenta y dos mil 
ciento sesenta y siete pesos con cincuenta y nueve centavos 
($364.482.167,59) y a su vez la ANH tiene la obligación de hacer devolución a favor

[...]

de 2012, Bloque Cordón “Contrato E & P CARDÓN”, Ecopetrol S.A. hizo dos pagos, 

a saber:  

a) El 28 de diciembre de 2023, por valor de trescientos sesenta y ocho 

millones trescientos treinta y nueve mil ochocientos ochenta y tres pesos 

($368.339.88).  

b) El 20 de mayo de 2019, por valor de cuarenta y cuatro millones 

novecientos sesenta y ocho mil setecientos cuatro pesos ($44.968.704).  

En relación con la figura de la compensación, la jurisprudencia del Consejo de 

Estado ha considerado lo siguiente:  

“El artículo 1714 del Código Civil, en concordancia con el artículo 1625 ibídem, 
prevé que la compensación es uno de los modos de extinción de las obligaciones,

[...]

sumas canceladas, debidamente indexadas por concepto de la sanción impuesta de 

hacer efectiva la póliza de garantía de serie de la oferta por LA NACIÓN – 

MINISTERIO DE TRABAJO – SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE – SENA, 

que corresponde a la suma de la suma de TREINTA Y NUEVE MILLONES 

QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES 

PESOS MCTE ($39.594.853).”.  

2. El proceso fue repartido al Juzgado Primero Administrativo de Bogotá, quien 

mediante providencia del 14 de julio de 2021, declaró la falta de competencia de ese 

Despacho y ordenó la remisión del expediente a la Oficina de Apoyo para que fuera